
Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

Heuréka (všeobecná encyklopedie) – Leda

- součást Slovníkové databáze (výběr titulu v horní části Navigačního panelu – Vyberte knihu nebo skupinu knih)

Nabídkový řádek
Soubor

 Vzhled stránky
 Náhled před tiskem
 Tisk… Ctrl+P
 Konec programu Alt+F4

Úpravy
 Kopírovat Ctrl+C
 Najít v hesle Ctrl+F
 Udělat záložku Ctrl+Shift+B
 Odstranit záložku Ctrl+Shift+N
 Seznam záložek
 Odstranit všechny záložky
 Poznámka Ctrl+R
 Seznam poznámek

Zobrazit
 Navigační panel
 Historie
 Panel nástrojů
 Stavový řádek

Jdi
 Zpět Alt+šipka vlevo
 Vpřed Alt+šipka vpravo
 Nahoru Alt+šipka nahoru
 Dolů Alt+šipka dolů

Nástroje
 Nastavení
 Vymezení
 Formát zobrazení hesla
 Velikost písma

 Největší 
 Větší
 Střední 
 Menší
 Nejmenší

 Knihy a skupiny knih

Pomoc
 Nápověda F1
 O programu
 O vybrané knize
 LEDA na WWW

Panel nástrojů
o Nahoru – zobrazí předchozí položku v seznamu výskytů, seznamu záhlaví nebo v obsahu

o Dolů – zobrazí následující položku v seznamu výskytů, seznamu záhlaví nebo v obsahu

o Zpět – zobrazí předchozí položku v historii

o Vpřed – zobrazí následující položku v historii

o Historie – ukáže historii zobrazených hesel



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

o Zobrazit 
o Zavřít

o Najít – najde zadaný text v zobrazeném prvku slovníku

o Co hledat
 Pouze celá slova – ANO/NE
 Rozlišovat malá a velká písmena  – ANO/NE

o Směr
 Nahoru
 Dolů

o Najít další
o Storno

o Záložka – opatří zobrazené heslo záložkou, popřípadě odstraní záložku (zelená ikona před heslem)

o Poznámka – přidá k zobrazenému heslu poznámku, případně ji odstraní. Umožní úpravu zobrazeného uživatelského hesla

o Textové pole
o OK
o Storno
o Smazat

o Kopírovat – zkopíruje do schránky blok vyznačený v zobrazeném prvku slovníku

o Tisk – standardní okno tisku – vytiskne zobrazený prvek slovníku

o Nastavení – nastaví režim práce programu

o Konfigurace
 Potvrzovat indexování uživatelských hesel a poznámek – ANO/NE
 Přebírat obsah schránky při aktivaci programu – ANO/NE
 Přehrávat výslovnost (pokud existuje) automaticky při zobrazení hesla – ANO/NE
 Ukládat nastavení klávesnice – ANO/NE
 Výchozí nastavení

o Parametry hledání
 Hledat všechny slovní tvary – ANO/NE
 Rozlišovat malá a velká písmena  – ANO/NE
 Znaky ? a * jsou zástupné  – ANO/NE
 Ve víceslovných dotazech:

 Používat operátory
o NE  A  NEBO  U
o NOT  AND  OR  NEAR

 Maximální vzdálenost mezi slovy pro operátor „U - NEAR“ (1-10)
 Hledat bez ohledu na hranice údajů  – ANO/NE

 Maximální počet výskytů (200-5000)
 Od ... do – počet znaků, které zastupuje * (1-20)

o Vymezení – vymezí, ve kterých částech knih a ve kterých údajích v heslech má program hledat

o Údaje uvnitř hesel
 CELÉ HESLO
 Záhlaví
 Synonymum záhlaví
 Popisek obrázku, zvuku apod.
 Název díla
 Název oboru
 Text uvnitř hesla, tabulky apod.
 Biografická data
 Poznámka

o Hesla podle médií
 VŠECHNA HESLA
 Textová hesla
 Historické přehledy
 Tabulky
 Mapy
 Videa
 Zvuky
 Barevné ilustrace
 Erby
 Vlajky
 Černobílé ilustrace
 Alba
 Portréty

o Hesla podle obsahu
 VŠECHNA HESLA



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 Osoby
 Osoby: země

o VŠECHNA ÚZEMÍ
o EVROPA

 Albánie
 Belgie
 Bělorusko
 Bosna
 Bulharsko
 Byzanc
 Česko
 Česko a Slovensko
 Dánsko
 Estonsko
 Finsko
 Francia
 franská říše
 Chorvatsko
 Irsko
 Island
 Itálie
 Jugoslávie
 Kypr
 Litva
 Lotyšsko
 Lucembursko
 Maďarsko
 Makedonie
 Malta
 Moldavsko
 Německo
 Nizozemsko
 Norsko
 Polsko
 Portugalsko 
 Rakousko
 Rumunsko
 Rusko
 antické Řecko
 Řecko
 římská říše
 Skandinávie
 Slovensko
 Slovinsko
 Srbsko
 Španělsko
 Švédsko
 Švýcarsko
 Turecko
 Ukrajina
 Velká Británie

o AFRIKA
 Egypt
 Jižní Afrika
 ostatní Afrika 

o AMERIKA
 Argentina
 Brazílie
 Kanada
 Mexiko
 USA
 ostatní Amerika

o ASIE
 Arábie
 Arménie
 Babylonie
 Byzanc
 Čína
 Gruzie
 Indie
 Izrael
 Japonsko
 Palestina
 Persie
 Rusko
 Turecko

o AUSTRÁLIE
 Austrálie



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 Nový Zéland

 Osoby: obor
o VŠECHNY OBORY

 Architektura, stavitelství
 Astrologie, alchymie
 Astronomie
 Biologie
 Cestovatelství
 Divadlo, film
 Dobyvatelé, vzbouřeni a dobrodruzi
 Ekonomie, obchod, finančnictví
 Elektrotechnika
 Filologie
 Filozofie
 Fyzika
 Geodézie, kartografie
 Geofyzika
 Geografie
 Geologie
 Historické vědy
 Hudba
 Chemie
 Knižní kultura
 Lékařství, zdravotnictví
 Letectví a kosmonautika
 Literatura
 Matematika
 Náboženství, církve
 Pedagogika
 Politici, vládci, šlechta
 Politologie
 Právo
 Publicistika, žurnalistika
 Sociologie
 Sport
 Věda a technika
 Vojenství
 Vynálezci a konstruktéři
 Výtvarné umění a řemesla
 Zemědělství a lesnictví
 Zločinci a podvodníci

 Osoby: čas
o Osoby, jejichž život zasáhl do období

 Kdykoliv v historii
 Posledních 100 let
 Vlastní volba (od -9999 do aktuálního roku)

o Vyhledávat jenom výročí – ANO/NE
 Jaká výročí

 Narození – ANO/NE
 Úmrtí – ANO/NE

o Všechna
o 5., 10., 15. atd.
o 10., 20., 30. atd.

 Pro které dny
 Dnes
 Zítra
 Příštích 7 dní
 Tento měsíc
 Příští měsíc
 Vlastní volba (podle nastaveného rozpětí)

o Celá kniha
o Všichni

 Objekty na Zemi
 Objekty: země

o VŠECHNA ÚZEMÍ
o EVROPA

 Albánie
 Andorra
 Belgie
 Bělorusko
 Bosna a Hercegovina
 Bulharsko
 Česko
 Dánsko
 Estonsko
 Finsko
 Francie



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 franská říše
 Chorvatsko
 Irsko
 Island
 Itálie
 Jugoslávie
 Lichtenštejnsko
 Litva
 Lotyšsko
 Lucembursko
 Maďarsko
 Makedonie
 Malta
 Moldavsko
 Monako
 Německo
 Nizozemsko
 Norsko
 Polsko
 Portugalsko 
 Rakousko
 Rumunsko
 Rusko
 Řecko
 San Marino
 Slovensko
 Slovinsko
 Svatý stolec
 Španělsko
 Švédsko
 Švýcarsko
 Turecko
 Ukrajina
 Velká Británie

o AFRIKA
 Alžírsko
 Angola
 Benin
 Botstwana
 Burkina
 Burundi
 Ceuta
 Čad
 Džibutsko
 Egypt
 Etiopie
 Eritrea
 Gabon
 Gambie
 Ghana
 Guinea
 Guinea-Bissau
 Jižní Afrika
 Kamerun
 Kapverdy
 Keňa
 Komory
 Kongo
 Konžská demokratická republika
 Lesotho
 Libérie
 Libye
 Madagaskar
 Malawi
 Mali
 Maroko
 Mauricius
 Mauritánie
 Mayotte
 Mosambik
 Namibie
 Niger
 Nigerie
 Pobřeží slonoviny
 Rovníková Guinea
 Rwanda
 Senegal
 Seychely
 Sierra Leone



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 Somálsko
 Středoafrická republika
 Súdán
 Svatá Helena
 Svatý Tomáš
 Svazijsko
 Tanzanie
 Togo
 Tunisko
 Uganda
 Zambie
 Zimbabwe

o AMERIKA
 Severní Amerika

 USA
 Kanada
 Mexiko

 Střední Amerika
 Americké Panenské ostrovy
 Anguilla
 Antigua a Barbuda
 Bahamy
 Barbados
 Belize
 Bermudy
 Britské Panenské ostrovy
 Dominika
 Dominikánská republika
 Grenada
 Haiti
 Honduras
 Jamajka
 Kajmanské ostrovy
 Kostarika
 Kuba
 Nikaragua
 Nizozemské Antily
 Montserrat
 Panama
 Salvador
 Svatá Lucie
 Svatý Kryštof a Nevis
 Svatý Vincenc
 Trinidad a Tobago
 Turks a Caicos

 Jižní Amerika
 Argentina
 Brazílie
 Falklandy
 Guyana
 Bolivie
 Ekvádor
 Francouzská Guayana
 Guatemala
 Chile
 Kolumbie
 Paraguay
 Peru
 Surinam
 Uruguay
 Venezuela

o ASIE
 Afghánistán
 Arménie
 Ázerbájdžán
 Bahrajn
 Bangladéš
 Bhútán
 Britské indickooceánské území
 Brunej
 Čína
 Filipíny
 Gruzie
 Hongkong
 Indie
 Indonésie



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 Irák
 Írán
 Izrael
 Japonsko
 Jemen
 Jižní Korea
 Jordánsko
 Kambodža
 Katar
 Kazachstán
 Kypr
 Kuvajt
 Kyrgyzstán
 Libanon
 Malajsie
 Maledivy
 Mongolsko
 Myanmar
 Nepál
 Omán
 Pákistán
 Saudská Arábie
 Severní Korea
 Singapur
 Spojené arabské emiráty
 Srí Lanka
 Sýrie
 Tádžikistán
 Thajsko
 Tchaj-wan
 Turkmenistán
 Uzbekistán
 Vietnam
 Západní břeh/pásmo Gazi

o AUSTRÁLIE A OCEÁNIE
 Americká Oceánie
 Austrálie
 Australská Oceánie
 Fidži
 Francouzská Polynésie
 Kiribati
 Marshalovy ostrovy
 Mikronésie
 Nauru
 Nová Kaleodonie
 Novozélandská Ocenánie
 Nový Zéland
 Palau
 Papua Nová Guinea
 Pitcairn
 Samoa
 Severní Mariany
 Šalamounovy ostrovy
 Tonga
 Tuvalu
 Vanuatu
 Wallis a Futuna

o ANTARKTIDA
o ARKTIDA

 Objekty: typy
o VŠECHNY TYPY

 Státy a oblasti
 Města a lokality
 Vodní plochy a toky
 Pevniny
 Horstva
 Plochy

o Nápověda
o Celá kniha
o Invertovat
o Zjednodušovat – ANO/NE
o OK

o Formátování – stanoví formát pro zobrazení jednotlivých údajů v heslech

o Název knihy
o Záhlaví
o Synonymum záhlaví
o Popisek obrázku, zvuku apod.



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

o Název díla
o Název oboru
o Text uvnitř hesla, tabulky apod.
o Biografická data
o Část hesla podle oboru
o Nalezeno dotazem

 Písmo
 Tučné – ANO/NE
 Kurzíva – ANO/NE

o Větší 
o Běžné
o Menší

 Barva textu
 Barva pozadí
 Odstavce a odražení

o Na začátku nový řádek – ANO/NE
o Za koncem nový řádek – ANO/NE
o Odrazit – ANO/NE

 Výchozí
 Nápověda
 OK
 Storno

o Písmo – změní velikost písma, kterým jsou zobrazována hesla

o Největší 
o Větší
o Střední 
o Menší
o Nejmenší

o Knihy – založí, případně odstraní uživatelskou knihu nebo skupinu knih

o Základní knihy
o Uživatelské knihy
o Skupiny knih

 Hesla v seznamech rozlišovat:
 Barvou – ANO/NE
 Ikonou – ANO/NE
 I v jedné knize – ANO/NE

 Vlastnosti knihy:
 Barva knihy v seznamech
 Označovat přízvuk – ANO/NE
 Patkové písmo – ANO/NE
 Jazyk knihy

 Uživatelskou knihu:
 Založit
 Odstranit
 Importovat 
 Exportovat

 Skupinu knih:
 Založit
 Odstranit
 Upravit

 Nápověda
 OK
 Storno

Levý panel
o Výběr knihy nebo skupiny knih
o Dotaz 

o Zadejte dotaz – textové pole

o Vyhledat
 Běžně
 Ekvivalentně
 Přibližné hledání

o Vlastnosti hledání
 Jazyk dotazu
 Vymezení
 Nastavení

o Nápověda
o Záhlaví

o Zadejte slovo nebo sousloví – textové pole



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

o Zobrazovat vše – ANO/NE
o Typy hesel
o Zobrazit

o Kvíz – soubor 20 monotématických a 6 výběrových testů o 20 otázkách s možností zápisu výsledků do Sítě slávy

o Myslím, tedy jsem!
o Když se řekne...
o Nenápadný půvab exaktních věd
o Příroda kolem nás
o Technika kolem nás
o Moje Země
o Historie – učitelka života
o Kde domov můj...
o Peníze až v první řadě
o Zlaté časy stříbrného plátna
o V říši knihomolů
o Před oponou, za oponou...
o Pod notovým klíčem
o Obrazy a jejich mistři
o Když dáš cihlu k cihle
o Rychleji, výše, silněji!
o Tady a teď...
o Mohli se setkat?
o Dobrodruzi, primáty, kuriozity
o Výběr – audio a video
o Výběr – obtížnost 1
o Výběr – obtížnost 2
o Výběr – obtížnost 3
o Výběr – obtížnost 4
o Náhodný výběr

 u všech testů:
 Síň slávy

o Body
o Jméno
o Název testu
o Datum
o Smazat všechny zápisy

 Spustit


